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Abstract

The division of the Ottoman Empire will echo infinitely, and the study of it is vital for

understanding the current issues of the modem Middle East. This essay shows in historical detail

the British division of the Middle East and it highlights the mistakes, or bad seeds that were

planted by the British. It shows the three most prominent mistakes that the British made and how

this effects the current rebuilding process. The essay concludes that the state of the Middle East,

specifically Iraq is now in a similar state than it was just shortly after World War I, and there are

chances for Americans to make the same mistakes Britain made or to fix them. This essay shows

the roots of the major issues in the Middle East and displays how they formed.

Preface

The question I am interested in, is can there be a correlation between the actions of the

British regarding their dealings with the Middle East during and shortly after World War I and

the problems that are currently in the Middle East. This essay attempts to show that current

health of the Iraqi Government, resources and State are not solely a modern turn of events.

The policies the British implemented specifically the time the modem Middle East

transformed from the Ottoman Lands.

The essay is an analyses of the history of the Middle East in hopes of uncovering and

perhaps suggesting where the British might have planted a bad seed through its policies

during the formation of Iraq. The method that I employed in this thesis is that of historical

approach. The historical method of research is “the process of learning and understanding the

background and growth of a chosen field of study or profession that can offer insight into

organizational culture, current trends, and future possibilities.”11 feel this thesis offers

examples of all three. In particular the second part of the thesis uses the historical method to

show and give background to the current trends in Iraq, and suggests future possibilities.

I am following the steps Charles Busha and Stephen Harted detail in order to achieve a

reliable result. The first step they demand is “the recognition of a historical problem or the

identification of a need for certain historical knowledge.”2 I feel that the recognition of the

diplomatic moves The English made in the Middle East, particularly Iraq during the fall of the

Ottoman Empire deserve research, for the problems they went through could easily be

1 Research Methods in Librarianship, pg.90
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repeated again, and many of the current issues regarding Iraq are rooted in the British

diplomacy of the day.

Another step towards a reliable result is, “if appropriate, the forming of hypothesis that

tentatively explains relationships between historical factors.”3 My hypothesis is that the

British diplomacy in the Middle East roughly between 1914 and 1924 has a measurable

impact on the current situation.

The selection, organization, and analysis of the most pertinent collected evidence are

key to the historical method of research. Regarding my research I chose the qualitative

variable in the collection of historical information over the quantitative variable. That I found

the best sources and deeply investigated them, as opposed to finding a lot o f sources and

coming up with a shared view.

The resources I worked with vary, but the heart of my work comes from history books.

A Peace to End All Peace, The Fall o f the Ottoman Empire and the Creation o f the Modern

Middle East, by David Fromkin, gives a detailed description of the British in the Middle East.

The books main statement was that between 1915 and 1922 the British foreign policy changed

so much that its goals regarding the Middle East at the beginning of World War I were not of

those when the Middle East was divided. ,

For a detailed account of the post-war treaties that affected the Middle East, none was

more insightful than, Paris 1919, Six Months That Changed the World by Margaret

Macmillan. The book is rather scholarly and accurate in its detail but the message I received

was that while little was actually signed regarding the Middle East question regarding Arab

3 Research Methods in Librarianship,_ pg.90
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independence, the impact on the eventual creation of the Middle East was huge. This book

was particularly helpful in explaining the Sykes-Picot Agreement and its impact on the

policies that affected the Middle East. The most insightful book regarding the Arab

independence movement and the Arab Revolt was T.E. Lawrences’s Seven Pillars o f Wisdom.

This book was a first hand account o f the Arab Revolt and subsequent battles, written in first

person by Lawrence himself. The descriptions o f the characters o f the Arab or Sharifian

Forces are something a history book would leave out. I found these descriptions vital for

understanding the culture of the time. I used many more books that are sighted through out the

thesis and a full list can be seen in the appendix.

I also used many scholarly articles in my research, of which most were retrieved on line

from Jstor and Ebscohost. I found that these articles were either a scholarly analysis of the

period I was looking for, or they were based on precise military movements. In the second

half of the essay I show that the Iraqi Government, Resources and State (in the first part of the

21st century) are an area of concern. The literature that I choose to cover this were again

books and articles. But I felt that there were so many conflicting ‘point’s of view’ that books

were more helpful. I at least had one point of view for a few hundred pages as opposed to a

handful of articles that often contradicted each other. This essay is written with historical

accuracy and the claims are backed up with as much literature as possible with as few

personal conclusions I could use.

3

1.1 Introduction

Government, resources and State are the most key components of a nation. This essay will

show that when the Ottoman Lands were being conquered and then divided by the British in

the early 20th century they planted seeds that have grown into problems for Iraq. The essay is

easily divided into two main sections, the first part will give a historical account o f the British

and their interaction in the Middle East beginning at the outbreak of World War I and ending

as the Cairo Conference came to a close in 1922. The second section then relates these seeds

to modem Iraq.

The topics that I cover regarding the current issues in Iraq are; the question of an

independent Kurdistan. The issue o f Iraqi natural resources, specifically oil, and a modem

Iraqi constitution or a three state solution. What I would like to contribute is to show where

the roots of these problems stem from and show that the two time periods have some

similarities.

In chronological order, first to be presented is the start of World War I and the

Imperialist Ideology that was affluent in Europe during that time. The essay then moves on to

explain the early British position regarding the Middle East, highlighted by the attempts to

control the Arab’s by installing a new religious leader in hopes he could stir up a revolt

against the Turks. The essay then goes through the birth of the Sykes-Picot Agreement, and

the McMahon letters and shows the possible mistakes of these documents. The essay

continues to look specifically at the role T.E. Lawrence had in the Arab Revolt and Middle

East. The essay gives a detailed account of the British invasion of the Middle East and argues

that their policies during occupation o f these lands were divided between those that were

directly in charge of the occupation and the politicians in Britain. The essay picks apart the

Paris Peace Conference of 1919 in which the once secret Sykes Picot Agreement comes to

disorganize the touchy occupation. The first section continues with the Arab Revolt of 1920

and the impact of the English monarchy on the people of Iraq. The first section ends with a

critique of the British policy roughly between 1915 and 1924 in the Middle East.

The second part o f the essay looks at these highlighted mistakes and shows how they

affect Iraq of the early 21st century. This section explains the Kurdish independence

movement, the issue of a unified Iraqi state (as opposed to a three state solution) and the issue

of oil in Iraq, being a very valuable resource.
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2.1 Leading up to World War I

The Ottoman Empire was on its heels leading up to World War I, while the European

powers were just waiting for its fall. To be presented in this section is how World War I began

in the Middle East, and a detailed description of the political stance the British had towards

the Middle East at the time. This section will show that the British first sought to engage the

Arab population by harnessing the Muslim religion and its Caliph in hopes that the British

could start an Arab Revolt against the Turks, who found themselves at war against the British.

When this revolt did not live up to initial hopes the British shifted their strategy which can be

seen in the secret Sykes-Picot Agreement. But more importantly at this time that the division

of the Middle East had started. The mistakes that were made during this period that can be

linked to the current state are many. Two of the bad seeds that were planted stem from when

the British pushed to divide the religions in the Ottoman Empire and the Sykes-Picot

Agreement.

The British were arguably the biggest and most advanced empire of the day with

control over the seas and its empire that stretched around the world. By the end of 1921

Britain would rule over one-quarter o f the world’s population. The Russian Czarist Empire

had also been expanding, “until the decade before the First World War, the Russian Empire

had been expanding at the expense of its neighbors at a prodigious rate and for a long time. It

has been calculated that, at the time, the Russian Empire had been conquering the territory of

its neighbors at an average rate of 50 square miles a day for 400 years.”4 The Austro-

Hungarian Empire was also land hungry. The Empire had recently taken the northern Balkans

4 A Peace, pg. 475
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from the retreating Ottoman Empire. The German state was rather new to the game, only

being united in 1871, but its massive build up of railroads contributed to its quick rise in

power. “The development of railroads radically altered the strategic balance between land

power and sea power to the detriment o f the latter.... The railroad network of the German

empire made the Kaiser’s realm the most advanced military power in the world, and Britain’s

precarious naval supremacy began to seem less relevant than it had been.”5 The rise of

Germany’s power was around the same time as a momentary decline in Russia’s power. The

Russian defeat by Japan in 1904-05 and a revolutionary uprising in St. Petersburg and

throughout the country in 1905, suggested that the Czar’s armies were no longer to be a cause

of concern regarding the Eastern Question. Germany was a very large concern for the British,

and these two powers were about to clash. The political atmosphere during this time was that

of expansionism and the Middle East was seen as one of the last places where imperial control

seamed inevitable, during the early 20th century.

By the turn of the 20th century it became clear that the Ottoman Empire would

collapse in time, this is known as the Eastern Question. The ‘Eastern Question’, in European

history, encompasses the diplomatic and political problems posed by the decay of the


[…]


largely Sunni Arab central Iraq. This so-called three-state solution would be a natural

continuation of a divide that has already happened on the ground. This three state solution

would still leave the federal government to a handful of issues; foreign affairs, defense policy,

monetary policy, fiscal policy, postal service etcetera. The three state solution has weight

behind it. Kurdistan left Iraq in 1991, and is not coming back. Iraq’s Shiite revolution and

Sunni Arab-initiated civil war have split Arab Iraq along sectarian lines. Iraq’s constitution

does not provide a structure for Shiite and Sunni’s to form their own institutions for self

government. The constitution does also recognize that the civil tensions between these groups

in Iraq and offers a solution to the problem. But on the critical side, “such a solution would

not work in central Iraq, because it is not religiously or ethnically homogeneous. For example,

Baghdad, home to about one-fourth of Iraq's population, has an almost even number of Shiite

and Sunni Arabs. Christians, ethnic Kurds and Turkmens also live in the capital.”91

The British installed political systems never allowed the people to believe in its

government because the government did not represent its people. The Iraqi people have little

trust in governments as a result and the lesson learned is that a new government must

represent its people. The failure to set up a viable government has left the country divided, a

bad seed planted by the British that bears fruit today.

91 http://www.globalsecurity.org/org/news/2006/061009-iraq-solution.htm
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11.1 Conclusion

The original question 1 wanted to answer was; are there correlation between the

actions of the British regarding their dealings with the Middle East during the early 20th

century and the problems that are currently in the Middle East? The answer is yes there are.

This essay has shown that the health of the Iraqi government, resources and state in the early

part of the 21st is directly tied in with the British and other powers and how they have

diplomatically dealt with the Iraq, from its creation as a modern country.

The major links that were made were that the British divided the Middle East and then

regrouped them into boarders that were based on an Agreement that they themselves wanted

to disregard. Particularly that during the later part of World War I the British first wanted to

support an Arab Revolt which divided them along religious lines; it was the Arabs against the

Turks. Then during the occupation of the Middle East, the British installed their idea of a

government dividing the people from its politics. This was extenuated by those in direct

control of the occupation had different ideas than the politicians in England.

This essay has made links between the current issues surrounding the question of an

independent Kurdistan and Iraqi oil that were not addressed properly at the Paris Peace

Conference of 1919. The section about T.E. Lawrence and his dealings with the Arab Revolt

offer insight into organizational culture. The section also supports the fact that British policy

at the time was not concentrated towards one goal, for Lawrence did not even know about the

Sykes-Picot Agreement that eventually set the boarders for the Modem Middle East.
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Lawrence was under the assumption that the Arabs would receive their independence, which

was suggested in the McMahon Letters.

The value of this thesis is that in the Middle East and specifically Iraq, for better or

worse we are at a time where reorganization is possible. Iraq is currently in a state where

those that are rebuilding Iraq have a chance to abandon the mistakes made by the British or

repeat them. The British of the early 1920’s or earlier and the Americas face a similar

situation regarding Iraq and the Middle East. They both have smashed the existing power

structure and have taken it upon themselves to install new ones. This essay has shown in

depth the mistakes that the British made and America finds itself dealing with these same

problems.

The similarities are that both are dealing with religious separation. Britain enhanced it by

trying to control its religious leader and install a puppet Caliph. While America has its hand

full with this problem currently and has faintly supported a Islam state formation. America

and Britain have both opted for a leader that would publically show thanks for the occupation

and control, and would easily obey the recommendations from the west. America should

realize that because that the people and government have been divided when a foreign

controlled ruler was installed.

The Americans and British have both run into the issues that influence the Iraqi Government,

resources and State. As was shown, one of the major mistakes made by the British( and it

looks like the United States might handle it differently) was the possibility of the three state

solution. The history of oil in Iraq was also presented and showed how its importance is still

very relevant today, if the American’s continue to monopolize Iraqi oil, they could face
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similar issues that the British faced. There are also ties that have been shown between how the

British installed the Iraqi government and how America leans towards installing a

government.

These seeds that the British planted turned out to be major contributors to some of the

problems in Iraq and the Middle East. That the Sykes-Picot Agreement affected the division

of the boarders, hence the Kurdish problem, Britain made a mistake by underestimating the

desire of the Kurdish people and should have given them their own state during the division.

Also the Sykes-Picot Agreement also hindered British development in Middle East, and kept

them from building a stable foundation on which it could install its rule.

Although this previous section does not continue on with the Israel Palestine

problems, its importance is still prevalent. Israel is a major player in the peace for the Middle

East and it could not be left out. The section looking at the British mandate in Palestine adds

to the overall picture of British policy in the division of the Middle East. In particular it

showed Britain failed to completely understand Israel’s power, they grossly overestimated the

perceived influence that the Jews and Zionist movement had. The mistake was affirmed by

not firmly enforcing or firmly stating the expansion policies for the Jewish and the rights for

the ‘native Arabs’ in Palestine when it was a British protectorate.

Another lesson that can be learned from the British is that it needs to have a clear goal

of what its intentions are that the British stuttered in its policies during the division of the

Middle East. At one moment, under Lord Kitchener the British wanted to control the Muslim

religion, then it turned towards an Arab revolt, which was epitomized in the Al-Faruqi

incident. The British wanted to give the northern half of the Middle East to France under the
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Sykes-Picot Agreement, but the commanders in the field wanted it back. There are lessons to

be learned about the British setting up governments.

The British installed a monarchy that never represented its people (but then it would

not be a monarchy), when the leftist, socialist parties were making progress for its people, the

monarch was signing anti-Soviet pacts to squash these parties. The military dictatorship to

succeed the monarch in Iraq was far from what Britain had in mind.

This essay has shown that there have been a number of bad seeds that were planted by

the British in the Middle East during and after World War I, and at this current stage in time

the growth from these seeds has been uprooted and it is up to the political botanists to make

sure these mistakes are not made again.
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