Prague, 6th June 2007

Supervisor's report on the master thesis "The Division of the Middle East as the Roots of the Problems in Iraq" by Nicholas Smith

The thesis tries to find a correlation between current Middle Eastern problems and the British policies in the region in the first half of the 20th century. Whereas the first six chapters exclusively focus on the early 20th century history describing the decay of the Ottoman empire and British role in the process, the final three chapters address three current issues together with their historical background.

The author may be right that current problems have their roots in historical British "mistakes" and that there are certain analogies between now and then. However, his thesis is not convincing in this respect. Even though the current problems are somewhat described, the hypothesized historical connections are largely missing. On the other hand, the first six chapters include a lot descriptive information which is not connected with the author's argument and which only reproduces well-known facts. To a large extent, this is the consequence of an absent theoretical framework and of an unclear methodology. One would also expect a more extensive engagement with the scholarly literature, especially, that concerning the current situation in the region.

All in all, the thesis is not an example of a good research. On the other hand, it is evident that the author has made a serious effort in his study of the British-Ottoman history. Therefore, he should be given the opportunity to defend his work.

Doc. Ing. Petr Drulák, PhD.
Director of the Institute
of International Relations